
Информация
о результатах плановой проверки соблюдения государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская школа искусств имени 
А.А. Талдыкина г. Калининска Саратовской области» законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг
Наименование органа ведомственного контроля, осуществляющего ведомственный контроль в сфере закупок: министерство культуры Саратовской области (далее – Министерство).
Номер, дата и место составления акта: № 17-ПП, составлен 26 октября 2021 года, г.Саратов, ул.Московская, д.72, стр.3, министерство культуры Саратовской области. 
Дата и номер приказа о проведении проверки: приказ министерства культуры Саратовской области от 5 октября 2021 года № 01-101-06/514 «О проведении плановой проверки деятельности государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств имени А.А. Талдыкина г. Калининска Саратовской области»».
Основания проведения проверки: статья 100 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон); постановление Правительства Саратовской области от 31 декабря 2013 года № 790-П «Об утверждении Положения о порядке осуществления государственными органами области, органами управления государственными внебюджетными фондами области ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении подведомственных 
им заказчиков»; Положение о министерстве культуры Саратовской области, утвержденное постановлением Правительства Саратовской области от 24 марта 2006 года № 84-П; План проведения плановых проверок в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении подведомственных заказчиков министерства культуры Саратовской области 
на второе полугодие 2021 года, утвержденный приказом министерства культуры области 
от 1 июля 2021 года № 01-01-06/360.
Цели проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.
Сроки проведения проверки: с 12 по 26 октября 2021 года.
Период проверки: с 1 января 2020 года по 8 октября 2021 года.
Предмет проверки: соблюдение государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская школа искусств имени А.А. Талдыкина 
г. Калининска Саратовской области», в том числе его контрактной службой, контрактным управляющим, комиссией по осуществлению закупок и её членами, законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.
Фамилии, имена, отчества, наименования должностей членов контрольной группы, проводивших проверку: руководитель контрольной группы – Батракова Александра Петровна, референт отдела  материально - технической обеспечения и закупок организационно - технического управления, член контрольной группы: Филиппова Виктория Анатольевна, эксперт по закупкам отдела материально - технического обеспечения 
и закупок организационно - технического управления.
Форма проверки: документарное мероприятие.
Наименование, адрес местонахождения, ИНН подведомственного Заказчика, 
в отношении закупок которого принято решение о проведении проверки: государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств имени 
А.А. Талдыкина г. Калининска Саратовской области»/ГБУ ДО «ДШИ им.А.А. Талдыкина 
г. Калининска Саратовской области» (далее – Заказчик, Учреждение), Российская Федерация, 412484, Саратовская обл., Калининский р-н, г. Калининск, ул. Коллективная, д.94, 
ИНН 6415005938.
В ходе проверки были изучены: Устав Учреждения, локальные нормативные акты Заказчика, регламентирующие организацию и осуществление закупок товаров, работ, услуг 
в рамках контрактной системы; отчеты о закупках; документы по осуществлению закупок 
за проверяемый период 2020-2021 гг. (выборочно); документация по планированию закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Учреждения; сведения и документы, размещенные на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС), сроки публикации в ЕИС. 
Заказчик осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон).
По результатам проверки установлены следующие нарушения: 
1. В нарушение требований ч.6 ст.94 Закона пп. д) п.3 должностных обязанностей контрактного управляющего, утвержденных приказом ГБУ ДО «ДШИ 
им. А.А. Талдыкина г.Калининска Саратовской области» от 18.02.2020 № 11 
«О назначение контрактного управляющего» содержит полномочия контрактного управляющего обеспечивать создание приемочной комиссии не менее чем из трех человек 
для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта.

2. В нарушение требований ч.5 ст.39 Закона в состав Единой комиссии Заказчика включены преимущественно лица, не прошедшие профессиональную переподготовку 
или повышение квалификации в сфере закупок.

3. В нарушение требований п. 10 ч.2 ст.103 Закона в информации об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта) от 16.03.2020 № 406 на поставку музыкальных инструментов (пианино) (р/н 3641500593820000006), размещенной Заказчиком в ЕИС, отсутствуют сведения о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи 
с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта (ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ).
4. В нарушение требований ч.3 ст.96 Закона срок действия банковской гарантии 
№ 1591814 от 12.03.2020, представленной в качестве обеспечения гарантийных обязательств по контракту от 16.03.2020 № 406 ООО «ГАРМОНИКА», не соответствует сроку гарантии Поставщика на товар, установленного контрактом, а именно:

- срок действия гарантии с 22.03.2020 по 22.04.2021 включительно, а срок гарантии качества на товар, установленный контрактом, составляет 24 месяца, но не менее срока, установленного производителем. При этом срок действия банковской гарантии должен превышать предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств, которые должны быть обеспечены такой банковской гарантией, не менее чем на один месяц, в том числе 
в случае его изменения в соответствии со ст. 95 Закона.
5. В п. 5.1. контракта 20.07.2020 № 1 на выполнение работ по проведению текущего ремонта отопительной системы в здании ГБУ ДО «ДШИ им. А.А. Талдыкина г.Калининска Саратовской области», заключенном по результатам торгов с Индивидуальным предпринимателем Сушков Игорь Алексеевич, недостоверно указан размер обеспечения исполнения контракта, а именно 4496,40 руб., а не 44964,00 руб.
6. В нарушение требований ч.6 ст.94 Закона Заказчиком для приемки выполненных работ по ремонту системы отопления  ГБУ ДО «ДШИ им. А.А. Талдыкина г.Калининска Саратовской области» по контракту от 20.08.2020 № 1 создана приемочная комиссия 
в составе 3 человек.
7. В нарушение требований ч.7 ст.94 Закона, а также п.4.5. Положения о приёмочной комиссии и проведение экспертизы результата выполненных работ по ремонту отопительной системы ГБУ ДО «Детская школа искусств имени А.А. Талдыкина г.Калининска Саратовской области», утвержденного приказом от 04.08.2020 № 64–о/д «О создании приемочной комиссии для приемки выполненных работ», в акте приёмки работ по контракту от 20.07.2020 № 1 на выполнение работ по ремонту системы отопления ГБУ ДО «ДШИ 
им. А.А. Талдыкина г.Калининска Саратовской области», подписанном всеми членами приемочной комиссии, отсутствует утверждение Заказчиком.
8. В нарушение требований ч.3 ст.103 Закона Заказчиком несвоевременно направлены
 в орган, уполномоченный на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, сведения об исполнении контракта от 20.07.2020 № 1 на выполнение работ по проведению текущего ремонта отопительной системы в здании ГБУ ДО «ДШИ им. А.А. Талдыкина г.Калининска Саратовской области» р/н 3641500593820000008 (ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ).

9. В нарушение требований ч.2 ст.34 Закона контракты (договоры), заключенные Заказчиком в 2020 году на основании п. 8, 29 ч.1 ст.93, не содержат условие, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок его исполнения, 
а именно:

- от 07.02.2020 № 91 с МКУ «Калининсктепло» на отпуск тепловой энергии на сумму 104,082 тыс. руб.;

- от 10.02.2020 № 38-2020 с ГУП «Облводресурс» на оказание услуг холодного водоснабжения на сумму 30,142 тыс. руб.;

- от 10.02.2020 № 1038-2020 с ГУП «Облводресурс» на оказание услуг 
по водоотведению на сумму 21,825 тыс. руб.;

- от 10.02.2020 № 64130180000263 с ПАО «Саратовэнерго» на продажу электрической энергии (мощности) на сумму 89,449 тыс. руб.;
- от 05.06.2020 №91/1 с МКУ «Калининсктепло» на отпуск тепловой энергии на сумму 244,875 тыс. руб.;

- от 14.12.2020 № 64130180000263 с ПАО «Саратовэнерго» на продажу электрической энергии (мощности) на сумму 61,183 тыс. руб.;

- от 14.12.2020 № 91/2 с МКУ «Калининсктепло» на отпуск тепловой энергии на сумму 265,385 тыс. руб.


10. В нарушение требований ч.2 ст.34 Закона контракт (договор), заключенный Заказчиком в 2021 году на основании п. 29 ч.1 ст.93, не содержит условие, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок его исполнения, 
а именно:
- от 03.02.2021 № 64130180000263 с ПАО «Саратовэнерго» на продажу электрической энергии (мощности) на сумму 187,004 тыс. руб.
11. Заказчиком при осуществлении закупок в секции «Электронный магазин малых закупок Саратовской области» электронной торговой системы «OTC-market» 
не соблюдаются требования регламента работы пользователей в секции «Электронный магазин малых закупок Саратовской области» электронной торговой системы «OTC-market» (далее – Регламент), а именно:

- п. 8 Регламента в части отсутствия в случае осуществления «срочной закупки»  обязательного приложения к извещению подробного обоснования причин невозможности размещения извещения в срок, установленный п. 6 Регламента.
По итогам проведения плановой проверки контрольная группа пришла к выводу о признании в действиях Заказчика наличия нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, в т.ч. содержащего признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ и необходимости:

1. Рассмотрения вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности директора ГБУ ДО «Детская школа искусств имени А.А. Талдыкина г. Калининска Саратовской области» Абдулина С.И., являющегося контрактным управляющим.
2. Директору ГБУ ДО «Детская школа искусств имени А.А. Талдыкина г. Калининска Саратовской области»:

2.1. ознакомить членов Комиссии, а также иных сотрудников Учреждения, задействованных в сфере закупок, с актом плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг;

2.2. принять меры к недопущению случаев нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок;
2.2. обеспечить прохождение переподготовки (повышения квалификации) должностных лиц, выполняющих функции членов Комиссии.
3. Определить срок разработки и утверждения при участии должностного лица Заказчика и членов контрольной группы плана устранения выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок - 
до 19 ноября 2021 года.
4. В связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности (ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ) по выявленным нарушениям, содержащим признаки административного правонарушения, не направлять материалы проверки в уполномоченный орган исполнительной власти области для рассмотрения вопроса о возбуждении дела 
об административном правонарушении.
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